[image: image1.png]

ДУМА
                           ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

                                                            РЕШЕНИЕ

31.07.2012 года                               г. Лесозаводск                                        № 546-НПА
О внесении изменений в Положение

«Об организации мероприятий
по охране окружающей среды в границах
Лесозаводского городского округа»,
утвержденное решением Думы
Лесозаводского городского округа

от 14.08.2009 года № 158-НПА

Руководствуясь Федеральными законами от 18.07.2011 года № 242-ФЗ                  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 23.11.1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», от 04.05.1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», решением Думы Лесозаводского городского округа от 29.05.2012 года № 518                  «О протесте прокурора на решение Думы Лесозаводского городского округа от 14.08.2009 года  № 158-НПА  «О Положении «Об организации мероприятий   по охране окружающей среды в границах  Лесозаводского городского округа», Уставом Лесозаводского городского округа,

Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

           1. Внести в Положение «Об организации мероприятий по охране окружающей среды в границах Лесозаводского  городского округа», утвержденное решением  Думы Лесозаводского городского округа от 14.08.2009 года № 158-НПА следующие изменения:

1) из преамбулы Положения «Об организации мероприятий по охране окружающей среды в границах Лесозаводского городского округа»                           (далее – Положение) второе предложение исключить;

2) в статье 1 Положения:

а) первый и второй абзацы изложить в следующей редакции:

«1.Цели и задачи настоящего Положения:

1) обеспечение конституционных прав жителей Лесозаводского  городского округа на благоприятную окружающую среду, экологическую безопасность и на получение достоверной информации и состоянии окружающей среды;»;
б) в пункте 2) слово «взаимодействие» изменить на слова «обеспечение взаимодействия», слова «контроля и» исключить;

в) в пункте 4) слова «экологического сознания» изменить на слово «информированности»;

г) дополнить статью частью 2 следующего содержания:

«2. Организация сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории городского округа определяется соответствующим решением Думы городского округа.»;

д) дополнить статью частью 3 следующего содержания:

«3. Организация мероприятий по охране атмосферного воздуха на территории городского округа осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 04.05.1999 года № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха».»;

3) в первом абзаце статьи 2 Положения после слов «городского округа» дополнить словами «в области организации мероприятий по охране окружающей среды»;

4) в статье 3 Положения:

а) в пункте 2) слово «разработка» заменить словами «разработка и утверждение»;

б) в пункте 8) после слов «а также государственного» дополнить словом «надзора»

в) подпункт г) пункта 9) изложить в следующей редакции:

«г) по иным обращениям по вопросам охраны окружающей среды;»;

г) в пункте 12) слова «, а также привлечение средств организаций, индивидуальных предпринимателей, некоммерческих и благотворительных фондов, населения для финансового обеспечения природоохранных мероприятий» исключить;
д)  в пункте 13) слова «контроля и», «, а также участие в работе комиссий, совещаний, выездных проверках и других мероприятиях» исключить;
е) пункт 18) признать утратившим силу;

ж) дополнить пунктами 19) – 27)  следующего содержания:

«19) содействие работе общественного контроля в области охраны окружающей среды и рассмотрение результатов общественного контроля в соответствии с законодательством;
20) участие в установленном порядке в организации и обеспечении осуществления экологической экспертизы;
21) делегирование экспертов для участия в качестве наблюдателей в заседаниях экспертных комиссий государственной экологической экспертизы объектов экологической экспертизы в случае реализации этих объектов на территории городского округа и в случае возможного воздействия на окружающую природную среду намечаемой хозяйственной или иной деятельности, намечаемой другой административно-территориальной единицей;
22) принятие и реализация в пределах своих полномочий решений по вопросам экологической экспертизы на основании результатов общественных обсуждений, опросов, референдумов, заявлений общественных экологических организаций (объединений) и движений, информации об объектах экологической экспертизы;
23) организация общественных обсуждений, проведение опросов, референдумов среди населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе;
24) организация по требованию населения общественных экологических экспертиз;

25) информирование федеральных органов исполнительной власти в области экологической экспертизы о намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории городского округа;

26) информирование органов прокуратуры, федеральных органов исполнительной власти в области охраны окружающей среды и органов государственной власти Приморского края  о начале реализации  объекта экологической экспертизы без положительного заключения государственной экологической экспертизы;
27) иные полномочия по организации мероприятий по охране окружающей среды в пределах своей компетенции в соответствие с действующим законодательством.»;
5) в статье 4 Положения:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1.Организацией и осуществлением мероприятий по охране окружающей среды занимается администрация Лесозаводского городского округа в лице уполномоченного органа администрации городского округа в соответствии с действующим законодательством, настоящим Положением.»;

б) в пункте 2) части 2 слова «главы администрации и» исключить;

в) пункт 3) признать утратившим силу;

г) в пункте 5) слова «и ответственных лиц администрации» исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по землепользованию, сельскому хозяйству и экологии (Смбатян).

Глава Лесозаводского городского округа                                                Н.Н. Воробьев